
 AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

DETERMINAZIONE N° 450 DEL 17/10/2023

OGGETTO:
 AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO 
SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE DELLA PROMOZIONE DELLA 
MUSICA LOCALE E DELLA REALIZZAZIONE DI CONCERTI, MANIFESTAZIONI E 
RASSEGNE BANDISTICO-MUSICALI IN OCCASIONE DELLE PRINCIPALI 
RICORRENZE. APPROVAZIONE

REGISTRO DI AREA N°: 58 DEL 16/10/2023

IL RESPONSABILE
AREA CULTURA, TURISMO E SPORT

                  Firmato digitalmente
MARCELLA DOMENICALI



LA RESPONSABILE DI AREA

Richiamati i seguenti atti: 
• Delibera G.C. n. 176 del 15.12.2022 con la quale sono state istituite le Posizioni Organizzative a 
decorrere dal 1 gennaio 2023; 
•  Decreto  del  Sindaco  n.  3  del  31.03.2023 prot.  4765/2023  di  conferimento  degli  incarichi  di 
Elevata Qualificazione per l'anno 2023; 
• Decreto del Sindaco n. 7 del 30.12.2022 prot. 18313/2022 di nomina dei Responsabili delle Aree 
Comunali e relativi supplenti anno 2023; 
•  Delibera  C.C.  n.  73  del  22.12.2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2023-2025; 
• Delibera C.C. n. 74 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-
2025 ed i relativi allegati; 
• Delibera G.C. n. 289 del 29.12.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  
2023-2025 parte contabile; 

Premesso: 
che con Deliberazione G.C. n. 119 del 12/10/2023 è stato approvato l'"Avvio del procedimento per 
l'individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili alla co-progettazione della promozione della 
musica locale e della realizzazione di concerti,  manifestazioni e rassegne bandistico-musicali  in 
occasione delle principali ricorrenze. Linee di indirizzo";

Richiamati: 
• l'art. 118, quarto comma, della Costituzione, introdotto dalla legge costituzionale n. 3/2001, di 
riforma del Titolo V della Costituzione, che ha riconosciuto il principio di sussidiarietà orizzontale, 
accanto a quello di sussidiarietà verticale ai fini dell'esercizio della funzioni amministrative; 
• l'art. 55 del D. Lgs. n. 117/2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo Settore, il quale disciplina, 
in modo generale e relativamente alle attività di interesse generale, previste dall'art. 5 del medesimo 
Codice,  l'utilizzo  degli  strumenti  della  co-programmazione,  della  co-progettazione  e 
dell'accreditamento; 
• il Regolamento sui rapporti di collaborazione tra il Comune di Russi e i soggetti del Terzo Settore  
in attuazione degli art. 55 e 56 del D. Lgs. 117/2017, approvato con D.C.C. n. 5 del 03 febbario 
2022; 

Rilevato: 
• che il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 al Programma 2 “Cultura tutti i giorni” 
obiettivo  strategico  2.2  “Valorizzazione  dell'associazionismo  locale”  indica  l'obiettivo  del 
consolidamento di manifestazioni storiche grazie al supporto dell'associazionismo; 
• che con Delibera Giunta Comunale n. 152 del 17 novembre 2022 ad oggetto "SCHEMA CO-
PROGRAMMAZIONE DEI RAPPORTI DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI RUSSI 
E I SOGGETTI DEL TERZO SETTORE PERIODO 2023/2025 – ADOZIONE" è stato recepito 
nella nota integrativa del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 il Programma triennale 
2023/2025 di co-programmazione dei rapporti di collaborazione tra il Comune di Russi e i soggetti 
del Terzo Settore; 
•  che  questo  Ente,  fermo  restando  quanto  previsto  dagli  strumenti  di  pianificazione  e  di 
programmazione disposti dalla normativa vigente, intende attivare un procedimento ad evidenza 
pubblica  per  la  co-progettazione  della  promozione della  musica  locale  e  della  realizzazione  di 
concerti, manifestazioni e rassegne bandistico-musicali in occasione delle principali ricorrenze;

• che la co-progettazione, di cui al richiamato art.  55 D. Lgs. 117/2017, consente di attivare un 
partenariato, espressione dell'attività collaborativa e sussidiaria, in attuazione del più volte evocato 



principio di sussidiarietà orizzontale, di cui all'art. 118, quarto comma, della Costituzione;

Considerato: 
•  che occorre predisporre gli atti della procedura di co-progettazione in modo coerente e rispettoso 
di quanto previsto dal più volte citato art. 55 D. Lgs. 117/2017 e, segnatamente, in ordine: 
•  alla predeterminazione dell'oggetto e delle finalità del procedimento ad evidenza pubblica; 
•  alla permanenza in capo all'Amministrazione pubblica procedente delle scelte e della valutazione 
delle proposte progettuali presentate dagli interessati; 
•  al rispetto degli obblighi in materia di trasparenza e pubblicità, ai sensi della disciplina vigente; 
•  al rispetto dei principi del procedimento amministrativo ed in particolare di parità di trattamento, 
del giusto procedimento; 

Dato altresì atto: 
•  che  al  fine  di  sostenere  l'attuazione  dell'accordo  di  co-progettazione,  il  Comune  di  Russi 
rimborserà, a seguito di presentazione di idonea documentazione, agli ETS individuati, l'importo 
massimo di euro 7.800,00, ai sensi dell'art. 12 della legge n. 241/1990 e ss.mi, per la collaborazione 
alla promozione della  musica locale e della realizzazione di concerti, manifestazioni e rassegne 
bandistico-musicali in occasione delle principali ricorrenze,  per le seguenti tipologie di spesa: 

• presenza con sfilata per le celebrazioni legate al 25 aprile - Festa della Liberazione;
• concerto del 2 novembre presso il cimitero di Russi in occasione della commemorazione dei 

defunti; 
• presenza in occasione delle commemorazioni presso i cippi siti nel territorio comunale; 
• presenza con sfilata per le celebrazioni legate al 3 dicembre - (Liberazione di Russi); 
• concerto e apertura con sfilata della Fira di Sett Dulur; 
• presenza alle sagre paesane organizzate dalle frazioni; 
• n. 3 lezioni frontali presso Istituto comprensivo "A. Baccarini" di Russi come previsto dal 

Piano dell'offerta formativa del territorio di Russi 2023/2024;
• n.  10 esibizioni  della  Banda Musicale  Città  di  Russi  in  occasione di  eventi  o rassegne, 

indicate dal Comune di Russi; 
• Rassegna “Tacabanda”: 4 serate nel mese di luglio con la partecipazione di gruppi bandistici 

di varie città italiane e straniere; 
• concerto di Natale presso il Teatro Comunale;

•  che il  Comune di  Russi  metterà  a  disposizione degli  ETS una sede operativa funzionale alla 
realizzazione delle attività previste dalla co-progettazione, individuata presso via Emilio Babini n. 
1,  a  Russi  (come  da  planimetria  allegata)  per  la  quale  si  richiama,  in  merito  agli  oneri,  il  
Regolamento Comunale per la disciplina della concessione in uso di locali di proprieta' comunale, 
approvato dal Consiglio con Deliberazione n. 22 del 25/01/2021;

• che le spese di cui al presente atto trovano copertura finanziaria nel PEG 2023-2025 Esercizio 
2023:  euro  7.800,00,  Mis.  5,  Prog.  2,  P.d.c.  1.4.4.1.1.,  al  capitolo  13480  “Trasferimenti  per 
contributi settore culturale”; 

Attestato altresì che il Responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge 241/90 e s.m.i è la 
dott.ssa  Marcella  Domenicali,  Responsabile  dell'Area  Cultura,  Turismo e Sport  del  Comune di 
Russi; 

Atteso che ai  sensi art.  9, D.L. 78/09 convertito in L. 102/09, si attesta che, in base all'attuale 
normativa, il programma dei pagamenti di spese conseguenti agli impegni assunti con il presente 
atto sono compatibili con le regole di finanza pubblica; 



Ritenuto: 
di approvare l'Avviso pubblico finalizzato all'individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili 
alla co-progettazione della (Allegato 1), congiuntamente ai suoi allegati come di seguito indicati: 
•  Domanda di partecipazione – Allegato A dell'Avviso; 
•  Proposta progettuale – Allegato B dell'Avviso; 
•  Schema di Convenzione – Allegato C dell'Avviso; 
•  Planimetria – Allegato D dell'Avviso;

Dato atto che  ai fini dell'avvio del procedimento volto all'indizione della procedura ad evidenza 
pubblica  di  co-progettazione  non  è  necessario  acquisire  il  CIG,  trattandosi  di  attività  non 
assoggettate alla disciplina in materia di contratti pubblici; 

Accertato inoltre: 
• che a norma dell'art 183, comma 5, del D. Lgs 267/2000 la scadenza dell'obbligazione giuridica di 
cui al presente atto è prevista nell’esercizio a cui è imputata la spesa (2023); 
• che a norma dell'art. 183, comma 6, del D. Lgs. 267/2000 l’impegno di spesa viene assunto nei 
limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione,  con imputazione agli 
esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili; 
• che a norma dell'art 183, comma 8, del D. Lgs 267/2000 il programma dei pagamenti di cui al  
presente atto  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio e con le  regole che disciplinano il 
concorso degli enti locali agli obiettivi di finanza pubblica; 

Richiamati: 
•  gli  articoli  107,  151,  153,  183  e  191  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  base  al  quale  spettano  ai 
Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria; 
• il D. Lgs. 118/2021; 

Visti: 
• lo Statuto dell’Ente; 
• il vigente Regolamento di Contabilità; 
• gli artt. 12 e seguenti del Regolamento di Organizzazione; 
• l’organigramma dell’Ente; 

Visto l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali e dato atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 3 
del  regolamento sui  controlli  interni la  sottoscrizione da parte  dell'organo competente integra e 
assorbe  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa, richiesto dal suddetto art. 147-bis TUEL; 

Richiamata la  normativa  “anticorruzione”  con  particolare  riferimento  all'obbligo  di  astensione 
disciplinato dall'art.  6-bis della legge 241/90, dall'art.  6 e 7 del D.P.R. 81/2023 e dal Codice di  
comportamento dell'Ente e verificata l’insussistenza delle cause di conflitto di interesse ivi previste;
 
Dato atto che il Comune può disporre variazioni/modifiche al contratto, senza una nuova procedura 
di affidamento, nei casi previsti dall'art. 120 del D.Lgs. 36/202  

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate: 

Di approvare: 



i seguenti atti, i cui schemi sono allegati alla presente determinazione: 
•  Avviso  Pubblico  finalizzato  all'individuazione  di  Enti  del  Terzo  Settore  disponibili  alla 
coprogettazione  della  promozione  della  musica  locale  e  della  realizzazione  di  concerti, 
manifestazioni e rassegne bandistico-musicali in occasione delle principali ricorrenze – Allegato 1 
•  Domanda di partecipazione – Allegato A dell'Avviso; 
•  Proposta progettuale – Allegato B dell'Avviso; 
•  Schema di convenzione – Allegato C dell'Avviso; 
•  Planimetria – Allegato D dell'Avviso;

Di avviare: il procedimento finalizzato all'indizione di procedura comparativa ad evidenza pubblica 
per la coprogettazione delle attività meglio indicate in premessa; 

Di nominare: la dott.ssa Marcella Domenicali, Responsabile dell'Area Cultura, Turismo e Sport del 
Comune di Russi, quale RUP; 

Di dare atto: 
• che la spesa di Euro 7.800,00 trova copertura finanziaria nel PEG 2023-2025 Esercizio 2023, Mis.  
5, Prog. 2, P.d.c. 1.4.4.1.1., al capitolo 13480 “Trasferimenti per contributi settore culturale” e viene 
prenotata come indicato nel prospetto riepilogativo contabile allegato alla presente determinazione;

•che  l'Avviso  pubblico  verrà  pubblicato  sul  profilo  della  Stazione  Appaltante 
http://www.comune.russi.ra.it  nella sezione “Bandi  di  gara”,  e  sull’Albo Pretorio online,  per 30 
giorni, dal 18/10/2023 al 16/11/2023 compresi. Di dare atto infine che ai sensi e per gli effetti del 
comma 7 dell'art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 il presente provvedimento diviene esecutivo 
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 



Oggetto della determinazione:

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-
PROGETTAZIONE DELLA PROMOZIONE DELLA MUSICA LOCALE E DELLA REALIZZAZIONE DI CONCERTI, 
MANIFESTAZIONI E RASSEGNE BANDISTICO-MUSICALI IN OCCASIONE DELLE PRINCIPALI RICORRENZE. 
APPROVAZIONE

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

1 31/12/2023 7.800,00 13480 0 TRASFERIMENTI PER CONTRIBUTI 
SETTORE CULTURALE

Anno Impegno Sub Prenotazione Piano dei Conti Siope

 80048 1 4 4 1 1 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183  
comma 7 del D.lgs 267/00

Russi, 17/10/2023

IL RESPONSABILE
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato digitalmente
Matteo Montalti



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Russi il    per 
restarvi quindici giorni  consecutivi  ai sensi dell’Art.  124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, 
N°267

Russi,  Firmato Digitalmente
Il Responsabile incaricato

Piera Ghirardini


